前回の様子はこちら

報道関係者各位                                 2020 年 11 月 16 日

京都光華女子大学キャリア形成学科 2 年生自主企画
「第 3 回新入生交流プロジェクト」

京都光華女子大学（学⾧:高見 茂）キャリア形成学部キャリア形成学科では、PBL 教育を積極的に取り入れ、
学生自らが課題を見つけ、解決・改善方法を検討し、実践する力を身につけ、多様な業界・業種で活躍できる
自立した女性を養成しています。コロナ禍で学生生活に不安を感じている 1 年生たちに対し、本学科の 2 年生
たちは 1 年生がこれから充実した学生生活を送ることができるよう、自主的にプロジェクトを立ち上げ、
11 月 17 日（火）に第 3 回目を企画しています。

コロナ禍が⾧期化し多くの大学では、夏休み後も通常の講義ができない状況が続いています。また、学生同士
の交流は Zoom や SNS など、オンライン上でのやりとりがメインであったため、友達づくりが難しく、厳しい
状況にありました。実際に本学の 1 年生にインタビューしたところ、同級生とは SNS の DM などで連絡を取り
合っていたが、オンライン上の関係では親密に話ができるような友達を作ることは難しいという声もありました。
 そのような状況が少しでも改善するよう本プロジェクトでは、2 年生の必修科目「発展ゼミⅡ」の中で、打ち
解けやすい環境づくりを意識した企画を実施しています。2 年生たちは１年生たちがコロナの影響で交流できな
かった人たちと繋がり、コミュニティの輪が広がることを目標にしています。

本プロジェクトへのインタビューを行ったところ、1 年生からは非常に好評で、プロジェクトを機に交流の幅
が広がったという感想もありました。また、2 年生たちからはプロジェクトを通して、人前で話すことの苦手
意識が無くなったり、課題を発見する力や改善するためにはどうしたらよいか考える力が身についたという声も
聞こえ、1 年生だけでなく 2 年生にとっても有意義なプロジェクトとなっています。

本学では、教職員だけでなく在学生とともに、コロナの影響で思うような学生生活を送れていない新入生に
寄り添い、満足のいく大学生活を 送れるよう支援していきます。

報道各社におかれましては、ぜひ、広くご取材いただきますようお願い申し上げます。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

◆ 「新入生交流プロジェクト」 ◆
日  時:2020 年 11 月 17 日（火）12:50～14:20（本学 3 講時）
場  所:慈光館 2 階各教室、聞光館 3 階 353 教室、3 号館 4 階 411・412 教室
内  容:しりとり自己紹介、チーム対抗絵しりとり など

≪取材に関するお問い合わせ≫
京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当:橋詰
[TEL] 075-325-5395  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp

2020 年、学校法人光華女子学園は創立 80 周年を迎えます。

光華女子学園（理事⾧:阿部 恵木）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。
今後ともさらに地域の皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、

ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。

NEWS RELEASE